
CITTÀ DI LECCE

Ordinanza N. 2746
Data di registrazione: 20/12/2023

Settore 11 -  Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità - Viabilità

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C) PER LA 
GESTIONE DELLE ATTIVITA¿ CORRELATE ALL¿ISTITUZIONE DI UNA ZONA DI 
PROTEZIONE E DI UNA ZONA DI SORVEGLIANZA ATTORNO AL FOCOLAIO DI 
INFLUENZA AVIARIA AD ALTA PATOGENICITA¿ DA VIRUS H1N1 SUL TERRITORIO 
COMUNALE DI LECCE

IL SINDACO

Premesso che:

- con Protocollo N. 13670/23 del 17/12/2023 la Centrale Operativa del Comando della Polizia 
Locale di Lecce registrava la comunicazione del Dott. Giovanni Tortorella, Direttore f.f. del 
Servizio Sanità Animale SIAV A Nord dell’ASL di Lecce, il quale informava della presenza 
di un focolaio di influenza aviaria ad alta patogenicità virus H5N1 sul territorio 
comunale del capoluogo Lecce, e precisamente presso la Masseria "Fossa", sita in Lecce, 
alla Via delle Masserie n.7, in agro confinante con i territori comunali di Vernole e 
Lizzanello;

- in data 17/12/2023, su richiesta del Dott. Giovanni Tortorella, veniva attivata la società 
Pronto Strade Srl, nella persona dell’Ing. Stefano Stefanelli, per fornire supporto agli 
operatori impegnati nelle attività di abbattimento degli animali infetti, programmate per le 
ore 12,00, mediante le opportune pratiche di disinfestazione;

Considerato che

- in data 18/12/2023 venivano trasmesse le ordinanze n.37 e n. 38 del 17/12/2023 di 
istituzione di una zona di protezione e di una zona di sorveglianza attorno a focolaio di 
influenza aviaria, entrambe a firma del Direttore f.f. del Servizio Sanità Animale SIAV A 
Nord dell’ASL di Lecce, quale Autorità Competente ai sensi dell’art.2 comma 1 del D.Lgs. 

Comune di Lecce U
Protocollo N.0218324/2023 del 20/12/2023



2 febbraio 2021 n. 27, relativa all’insorgenza di un focolaio di influenza aviaria ad alta 
patogenicità virus H5N1, confermata dall’IZS (Istituto Zooprofilattico Sperimentale) delle 
Venezie il 16/12/2023, con nota acquisita al Protocollo Asl di Lecce al n.184358/2023;

Rilevato che:

- la zona di protezione (ZP) e la zona di sorveglianza (ZS) si estendono rispettivamente  per 
un raggio di 3Km e 10Km dallo stabilimento con attività di allevamento avicolo, registrato 
nel Sistema Informativo Veterinario con il codice aziendale IT035LE170, sito nel Comune 
di Lecce in via Masserie n.7, in conformità a quanto previsto dall’art.21, comma 1, lettera a) 
del Regolamento delegato (UE) 2020/687;

- la zona di protezione (ZP) interessa i Comuni di Lecce, Vernole e, in minima parte, il 
Comune di Lizzanello e non comprende allevamenti avicoli registrati tranne l’allevamento 
sito del focolaio;

- la zona di sorveglianza (SZ) interessa i Comuni di Lecce, Vernole e Lizzanello e comprende 
n. 19 allevamenti avicoli registrati;

- i virus influenzali aviari ad alta patogenicità hanno determinato, nel corso degli anni, 
epidemie di particolare gravità, dimostrando la capacità di diffondersi rapidamente fra gli 
allevamenti avicoli del territorio circostante;

Preso atto che:

- nelle zone di protezione (PZ) e di sorveglianza (PS) è indispensabile attivare in tempi rapidi 
adeguate misure di controllo ed eradicazione per contenere l’eventuale diffusione del virus 
dell’influenza aviaria nel territorio regionale, come previsto dall’art. 22 e dagli artt. Dal 24 
al 27 del Regolamento delegato (UE) 2020/687, tra le altre:

 sono vietati la movimentazione e il trasporto tra aziende di pollame, altri volatili in 
cattività, di pollastre, di pulcini di un giorno, di uova e di carcasse, salvo nei casi in 
l’autorità competente regionale conceda specifiche deroghe ;

 sono vietati, salvo diversa indicazione da parte dell’Autorità Competente, in accordo con 
l’Autorità Regionale la rimozione o lo spargimento del letame e dei liquami provenienti 
dalle aziende avicole ubicate in zona di protezione, che devono essere opportunamente 
stoccati e riparati;

 l’Autorità Competente impone condizioni specifiche per il trasporto di animali e prodotti 
attraverso la zona di protezione affinché avvenga:

a) senza soste o operazioni di scarico nella zona stessa;

b) privilegiando le principali vie di comunicazione stradale o ferroviaria;



c) evitando le vicinanze di stabilimenti che detengono animali delle specie sensibili;

 l’Autorità Competente si assicura che i mezzi di trasporto utilizzati per i movimenti di 
animali detenuti delle specie sensibili e dei relativi prodotti da, verso e attraverso la zona 
di produzione e al suo interno siano:

a) costruiti e mantenuti in modo da evitare perdite o fughe di animali, prodotti o qualsiasi 
elemento che comportino un rischio della sanità animale;

b) puliti e disinfettati immediatamente dopo ogni trasporto di animali, prodotti o elementi 
che comportino un rischio della sanità animale, conformante all’allegato IV del Reg. UE 
687/2020;

c) la pulizia e la disinfezione dei mezzi di trasporto devono essere adeguatamente 
documentate ed eseguite conformemente alle istruzioni o alle procedure previste dalle 
Autorità Competente utilizzando biocidi adeguati a garantire la distruzione dell’agente 
patogeno dell’influenza aviaria;

Dato atto che :

- nella zona di protezione non sono registrati ufficialmente allevamenti di specie sensibili e 
nella zona di sorveglianza ricadono n. 19 allevamenti regolarmente registrati, il personale 
del Servizio Veterinario di sanità Animale della ASL di Lecce e i Comandi di Polizia 
Locale dei Comuni interessati vigileranno nel territorio per evidenziare l’eventuale presenza 
di allevamenti avicoli non registrati;

- tutte le misure delle Ordinanze n.37 e n.38 del 17/12/2023 di istituzione di una zona di 
protezione e di una zona di sorveglianza  attorno a focolaio di influenza aviaria sono 
immediatamente applicabili e restano vigenti per almeno 30 giorni dalla data del 
completamento delle operazioni preliminari di pulizia e disinfezione effettuate nella azienda 
infetta o fino al termine stabilito previsto dall’emananda ordinanza regionale.

Visto che l’emergenza sanitaria de quo può comportare rischio per la pubblica e privata incolumità 
in ragione del potenziale pericolo per la salute umana e animale e del potenziale impatto sulle 
attività avicole che insistono sul territorio;

Ritenuto necessario disporre l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 
ricorrendo anche all’impiego del Gruppo comunale Volontari di Protezione Civile della Città di 
Lecce e, se necessario, delle altre Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, che potranno 
essere chiamate a svolgere i compiti ad esse affidati dalla summenzionata pianificazione comunale, 
nonché altre attività che dovessero ritenersi necessarie su richiesta dell’Amministrazione Comunale;

Visto l’art. 54 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 s.m.i. – T.U.E.L.;

Visto il D. Lgs. n. 1/2018 “Codice della protezione civile”;



Vista la Determinazione del Dirigente Sezione Protezione Civile n. 26/2018: Regolamento n. 1 del 
11/02/2016 - “Disposizioni relative al Volontariato di Protezione Civile della Regione Puglia” - 4° 
Aggiornamento Elenco Regionale di Protezione Civile”;

Visto il Regolamento (UE) 2016/429 del 09/03/2016 relativo alle malattie animali trasmissibili;

Visto il Regolamento (UE) 2017/265 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15/03/2017 
relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuate per garantire l’applicazione della 
legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali 
sulla sanità delle piante noché sui prodotti fitosanitari;

Visto il Regolamento (UE) 2020/687 del 17/12/2019, relativo alla prevenzione e al controllo di 
determinate malattie;

Visto il D.Lgs. 02 febbraio 2021 n.27;

Visto il D.Lgs. 05 agosto 2022 n.136, relativo alla prevenzione e al controllo delle malattie animali 
trasmissibili agli animali e all’uomo;

Vista l'Ordinanza n. 37 del 18/12/2023 del Dipartimento di Prevenzione Servizio Veterinario Area 
A di Lecce;

Visto il Decreto Sindacale n.5 del 28/02/2023 di nomina del Comitato Operativo Comunale;

Visto Piano Comunale di Protezione Civile della Città di Lecce, approvato con D.C.C. n.63 del 
20/06/2023;

ORDINA

l’immediata attivazione del Centro Operativo Comunale – C.O.C., presso la sede di via Raffaele 
Giurgola n.3, al fine di garantire, nell’ambito del territorio del Comune di Lecce, la gestione ed il 
coordinamento di tutte le attività conseguenti all’emanazione delle Ordinanze n.37e n.38 del 
17/12/2023 di istituzione di una zona di protezione e di una zona di sorveglianza attorno a 
focolaio di influenza aviaria ad alta patogenicità da virus H1N1, che si allegano quali parti 
integranti al presente atto, e di assicurare il supporto del gruppo comunale Volontari di Protezione 
Civile della Città di Lecce e delle altre Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile del 
territorio comunale di Lecce, mediante le seguenti funzioni di supporto così come definite nel 
vigente Piano Comunale di Protezione Civile:

a. Funzione di supporto 1 – tecnica e di valutazione

a. I. RESPONSABILE: Ing. Giovanni PUCE Dirigente Settore Lavori Pubblici, Edilizia 
Scolastica, Impiantistica Sportiva, Servizi per lo Sport, Centro Storico, Politiche Energetiche;

a. II. SOSTITUTO: Geom. Lorenzo BERGAMO – Istruttore tecnico Settore Lavori 
Pubblici Edilizia Scolastica, Impiantistica Sportiva, Servizi per lo Sport, Centro Storico, 
Politiche Energetiche.



b. Funzione di supporto 2 e 9 – sanità e assistenza sociale - assistenza alla popolazione

b. I. RESPONSABILE: Dott.ssa Annarosa SANAPO - Dirigente Settore Welfare, Casa e 
Servizi sociali;

b. II. SOSTITUTO: Dott.ssa Simona TERLIZZI – funzionario Settore Welfare, Casa e 
Servizi sociali;

c. Funzione di supporto 3 – volontariato

c. I. RESPONSABILE: Geom. Gaetano LIPARI – istruttore tecnico Settore Polizia 
Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità Coordinatore comunale di Protezione civile;

c. II. SOSTITUTO: Isp. Capo Gianfranco BISCONTI - istruttore di vigilanza Settore 
Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità e Vice Coordinatore comunale di 
Protezione civile.

d. Funzione di supporto 4 – logistica

d. I. RESPONSABILE: Dir. Sup. Donato ZACHEO – Comandante Dirigente Settore 
Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità

d. II. SOSTITUTO: Arch. Vincenzo DE LUCIA – funzionario tecnico Settore Polizia 
Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità

e. Funzione di supporto 5 – servizi essenziali e 6 – censimento danni e rilievo dell’agibilità

e. I RESPONSABILE: Ing. Giovanni PUCE- Dirigente Settore Lavori Pubblici, Servizio 
Edilizia Scolastica, Impiantistica Sportiva;

e. II. SOSTITUTO: Geom. Lorenzo BERGAMO – Istruttore tecnico Settore Lavori 
Pubblici, Servizio Edilizia Scolastica, Impiantistica Sportiva.

g. Funzione di supporto 7 – accessibilità e mobilità

g. I. RESPONSABILE: Dir. Sup. Donato ZACHEO – Comandante Dirigente Settore 
Polizia Locale e Protezione Civile comunale, Mobilità e Viabilità

g. II. SOSTITUTO: Dir. Alessandro NEGRO – Vicecomandante funzionario Settore 
Polizia Locale e Protezione Civile comunale, Mobilità e Viabilità.

h. Funzione di supporto 8 – telecomunicazioni d’emergenza

h. I. RESPONSABILE: Dott. Raffaele INVIDIA - Responsabile Ufficio Utenze Comune 
di Lecce

h. II. SOSTITUTI: Isp. Capo Italo MAZZOTTA - Istruttore di Vigilanza Polizia Locale e 
Protezione Civile, Mobilità e Viabilità – Isp. Capo Luisella GALLUCCI –Istruttore di 
Vigilanza Settore Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità.

j. Funzione di supporto 10 – stampa e comunicazione



j. I. RESPONSABILE: Avv. Elisabetta CIULLA - Capo di Gabinetto Settore Affari 
Generali ed istituzionali, Contenzioso, Gare e Appalti

j. II. SOSTITUTI: Dott. Alberto MELLO – responsabile ufficio stampa 
dell’Amministrazione Comunale - Dott.ssa Ilaria MARINACI, addetto stampa 
dell’Amministrazione Comunale – Isp. Capo Luisella GALLUCCI – Istruttore di 
Vigilanza Settore Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità - Segreteria 
Comando – Ufficio Comunicazione;

k. Funzione di supporto 11 - Supporto amministrativo e finanziario.

k. I. RESPONSABILE: Dott. Maurizio FRUGIS - Dirigente Settore Servizio economico e 
finanziario, Partecipate, Tributi e fiscalità locale;

k. II. SOSTITUTO: Dott. Giuseppe COLIZZI - Istruttore amministrativo Ufficio 
programmazione Economico e Finanziaria.

l. Funzione di supporto 12 – unità di coordinamento

i. I. RESPONSABILE: Dir. Sup. Donato ZACHEO – Comandante, Dirigente Settore 
Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità.

i. II. SOSTITUTA: Comm. Capo Roberta D’ARMENTO –Funzionario responsabile 
Segreteria Comando Settore Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità.

NOMINA

il Dirigente del Settore Protezione Civile del Comune di Lecce, Comandante della Polizia Locale 
Dir. Sup. Donato Zacheo, Coordinatore Responsabile delle operazioni di Protezione Civile,

La presente Ordinanza viene comunicata e trasmessa a:

1. Regione Puglia Settore Gabinetto del Presidente – Sez. Protezione Civile

2. Prefettura di Lecce

3. Questura di Lecce

4. Comando Provinciale Vigili del Fuoco Lecce

5. Comando Provinciale Carabinieri Lecce

6. A.S.L. Lecce

7. Servizio 118

7. Comando Provinciale Carabinieri Forestali - Lecce

8. Comando provinciale Guardia di Finanza



Sindaco
Carlo Maria Salvemini / INFOCERT SPA

(Atto sottoscritto digitalmente)


